Perusii [1229] iun. 7.

35

Apographum exstat in Gregorii IX regestorum volumine I, quod in tabulario secreto Vaticano (inter Reg. Vat. t. XIV) asservatur, fol. 117^v—118^r, lib. III, ep. 20 (R).

Palacký, Ital. Reise, pag. 24, num. 105 (reg.) — Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 215, num. 199 — Erben, Reg. Boh. I, pag. 351, num. 747 (frgm.) — Theiner, Vet. monum. Poloniae et Lith. I, pag. 17, num. 37 — Grünhagen, Reg. z. schles. Gesch. I, num. 350 — Kopetzky, Reg. z. Gesch. d. Hzgt. Troppau (Arch f. ö. Gesch. 45, pag. 107) num. 24 — 5 Potthast, Reg. pontif., num. 8413. — Auvray, Les reg. de Grégoire IX, tom. I, pag. 186, num. 305 (reg.).

..¹ episcopo Cracouiensi, Pragensi et sancti Michaelis Cracouiensi prepositis.^a Venerabilis frater noster Olomucensis^b episcopus transmissa nobis petitione monstravit, quod cum olim venerabilis frater noster ..³ Wratislauiensis episcopus contra eum super limitibus diocesum suarum ad ..⁴ abbatem de Buch et eius coniudices apostolicas litteras impetrasset,⁵ idem Olomucensis ab eis ex sufficienti gravamine ad apostolicam sedem appellans, super hoc ad ..⁶ abbatem de Cella et eius collegas ab eadem litteras impetravit; quorum iudicium cum idem Wratislauiensis per frivole appellationis diffugium declinasset, 10 a nobis ad ..⁷ decanum Misnensem et eius coniudices per falsi suggestionem committi obtinuit causam ipsam. A quibus idem Olomucensis sentiens indebit se gravari, eo quod testes partis adverse ante litis ingressum, ipso non citato nec se per contumaciam absentante, contra iustitiam receperunt, nostram audi- 15 entiam appellavit. Unde petebat, ut revocato in irritum, quicquid per dictum decanum Misnensem et eius collegas fuerat temere attemptatum, processum abbatis de Cella et collegarum eius faceremus executioni mandari. Cum autem impetrare super hiis littere legerentur, magister Aston, scriptor noster, Wratislauiensis canonicus, procurator episcopi Wratislauiensis prefati, eis in communis audientia contradicens, coram dilecto filio nostro S.⁸ tituli sancte Marie trans 20 Tyberim presbytero cardinali, sibi et Henrico, canonico Olomucensi, procuratori Olomucensis prefati, a nobis auditore concesso, proposuit ex adverso: quod cum causa, que inter episcopum Wratislauensem eundem et nominatum Olomucensem episcopum super limitibus suarum diocesum de Golesisco vertitur, olim dilecto filio abbati de Buch et suis coniudicibus a sede apostolica com- 25 missa fuisset, dicti iudices Wratislauensem ipsum propter adverse partis contumaciam manifestam in possessionem rerum petitarum in iudicio causa custodie induxerunt. Prefatus vero Olomucensis episcopus se ab eis legitime appellasse confingens, ad abbatem sancte Marie de Cella et ..⁹ Magdeburgensem et ..¹⁰ Patauiensem prepositos super hoc litteras apostolicas impetravit. Nominato autem 30 Patauiensi preposito committente magistro Alberto clero vices suas, quia dictus abbas de Cella cum ipso clero, absente preposito Magdeburgensi iam dicto,

327. a) *Superscriptio colore rubro scripta est R. — b) ,Olomuceñ in loco raso eadem manu scriptum R.*

1) Iponi. — 2) Epponi. — 3) Laurentius. — 4) Bruningum. — 5) Litterae istae iam depe- 40 ditiae procul dubio longe ante a. 1226 datae erant. — 6) Ludegerum. — 7) Petrum. — 8) Ste- phano de Normandis, qui ad titulum presbyteri cardinalis s. Mariae tr. Tiberim a. 1228 translatus est. — 9) Willebrandum. — 10) Conradum.

nec se per litteras vel nuntium excusante, ad testium receptionem minus canoniam procedendo et ipsorum depositionibus minime publicatis, processum iudicum premissorum de ipso non cognito contra iustitiam revocavit, procurator eiusdem Wratislauiensis vocem ad nos appellationis emittens, ad . .¹¹ decanum et . .¹² scolasticum Misnensem et B. canonicum Cicensem, Nuhemburgensis^c diocesis super 5 hiis a nobis sub certa forma litteras impetravit. Qui de iudicium utrorumque processu legitime cognoscentes, processu abbatis de Cella et clericis premissorum penitus irritato, eundem Wratislauensem in dictam possessionem rerum ipsarum reduci sententialiter decreverunt; a quorum sententia ex parte Olomucensis prefati, ut sic saltem tenere posset iam dictum negotium diutius in suspenso, fuit iterum 10 nostram audientiam appellatum. Quare sepe fatus Wratislauensis episcopus humiliter postulabat, ut, ne^d propter huiusmodi diffugia impediri diutius valeat negotii memorati processus, providere super hoc de benignitate sedis apostolice dignarremur. Licet autem super premissis omnibus fuisse a procuratoribus antedictis coram auditore prefato diutius disceptatum, quia tamen per ea, que fuere proposita 15 coram ipso, nobis non potuit de meritis cause liquere, causam eandem de procuratorum ipsorum assensu vestro duximus examini committendam, discretioni vestre per apostolica scripta mandantes, quatinus de omnium iudicium premissorum processu legitime cognoscatis et illum vel illos, quos vel quem de iure videritis admittendos, reliquo vel reliquis penitus irritatis, faciat^e per censuram 20 ecclesiasticam firmiter observari. Ad litis contestationem infra quatuor mensium spatium post citationem factam a vobis, ad quod si necesse fuerit, partes auctoritate nostra, sublato cuiuslibet contradictionis et appellationis obstaculo, compelli volumus et mandamus, legitime procedatis ad decisionem negotii, si de partium voluntate processerit, ratione previa processuri. Alioquin causam ipsam sufficienter instructam ad apostolice sedis remittatis examen, prefigentes partibus terminum competentem, quo per se vel procuratores idoneos nostro se conspectui representent, iustum dante Domino sententiam recepture. Si vero ad litis contestationem procedi non poterit, iuxta quod superius est expressum, ne^d per tergiversationem alicuius fiat huiusmodi questio immortalis, prefigatis partibus 30 terminum competentem, quo litem contestature ac in eadem causa sicut iustum fuerit processure per se vel procuratores idones compareant coram nobis. Testes autem,^f qui fuerint nominati, si se gratia, odio vel timore subtraxerint, per censuram ecclesiasticam, appellatione cessante, cogatis veritati testimonium perhibere.^f Quod si non omnes hiis^g exequendis potueritis interesse, tu, frater 35 episcope, cum eorum altero ea nichilominus exequaris.^g Datum Perusii, VII idus iunii, anno tertio.

327. ^{c)} ,Nuhemburgen' (*sine abbrev. signo*) R. — ^{d)} ,nūc' (= nunc) expresse R. — ^{e)} ,facientes' R. — ^{f)} ,autem — perhibere' *tantum compendio* ,etc' *indicantur in R.* — ^{g)} ,hiis — exequaris' *compendio* ,etc' *tantum indicantur in R.*

328.

(I.) *Gregorius IX papa cum Otakaro, rege Bohemiae, conqueritur de flagitiis, quae Fridericus „dictus imperator“ in Terra Sancta commiserit, eumque rogat, ut „ad vindicandam iniuriam Salvatoris taliter assurgat, ut cum a se fuerit 5 requisitus, paratum eum inveniat ecclesia ad exprobrandum opprobrium inimicorum crucis Christi.“*

(II.) *Iisdem verbis scribit Johanni II, episcopo Pragensi.*

[*Perusii 1229 iul. 18.*]

10 *Epistulas iisdem fere verbis conscriptas fuisse atque illam, quae a. 1229 iul. 18 missa est ad Leopoldum VI, ducem Austriae, post epistulae ipsius apographum in Gregorii IX regestorum vol. I, fol. 130r, lib. III, ep. 38 ita commemoratur: „In eundem modum scriptum est: — — episcopo Pragensi, — — regi Boemie.“*

15 *Rodenberg, Epistolae e regestis pontif. Rom. selectae (Mon. Germ., Epp. saec. XIII) tom. I, pag. 315, num. 397. — Cf. Palacký, Ital. Reise, pag. 24, num. 106 = Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 218, num. 200, = Erben, Reg. Boh. I, pag. 353, num. 748 — Potthast, Reg. pontif., num. 8431.*

Vid. Winkelmann, Kaiser Friedrich II, tom. II (1897) pag. 145, not. 2.

329.

20 *Capitulum ecclesiae in Vyšehrad, praeposito suo Arnoldo deprecante, bona sua in Zděnice apud Prachaticę in feudum concedit Henrico Saxoni, ut ibi duas villas instituat.*

In capitulo Vyšehradensi 1229 aug. 15.

Duo apographa saec. XIV ex. exstant in Libro privilegiorum eccl. Vyšehradensis, qui in eiusdem capituli tabulario asservatur, fol. 14r, num. 32 (B¹) et fol. 47r, num. 127 (B²).

25 *Bartholdus Pontanus a Brautenberg, Bohemia pia, pag. 77 — Friedrich in Český časopis historický VI, (1900), pag. 242.*

In^a nomine sancte et individue trinitatis. P¹, dei gratia decanus, G.² custos et omne Wissegradensis ecclesie capitulum omnibus hoc^b intuentibus cyrographum salutem in auctore salutis. Notum sit tam futuris, quam presentibus tenorem presencium intuentibus, quod nos karissimi nostri Heinrici Saxonis devocationem erga ecclesiam nostram attendantes, ad petitionem domini nostri A.³ ecclesie nostre prepositi, cuius petitionibus iustis grato semper consuevimus occurtere assensu, homagium recipientes, bona de Zdenicz apud Pragadicz^c sita iure feodali concessimus eidem et successoribus suis tali forma, quod V annis eadem libere bona